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ANAYASANIN SOSYO-JURİDİK ELEŞTİRİSİ

Yazan: Prof. Dr. Mehmet TAPLAMACIOĞLÜ

Bizim Anayasa en aydın, en faziletli, iş ahlâkı ve ekonomisi en sağ

lam bir toplumda uygulanabilen üstün değerde bir belgedir. Okadar ki
orada insanlar melek dünya cennet farzedilerek işe başlanmıştır. Dünyada
mevcut plüralist, monolitik ve eklektik sistemlerden en ilerisi olan
plüralist görüş anayasamn bütün sektörlerine hakimdir. Böylece birçok
başına buyruk (muhtar veya özerk) kuruluşlar getirmiştir. Üniversite,
damştay, hakimler kurulu, güvenlik kurulu ve benzeri kuruluşlar özerk
niteliktedirler, özerk kuruluşlar ise onu uygulayanJarm yüksek mem
leket ve dünya görüşüne (Weltan8chaung) sahip olmasını ve fazilet ve
ahlakta yekta olmasmı gerektirir. Bu nitelikte yönetici bulamayan
özerk kunıluşlar o zaman uğraşılarını memleketyararına yöneltecekyer
de bir sınıf veya bizzat kendi çıkarlarına hasrederlerse bundan kötü ve
tehlikeli sonuçlar doğar. Pahah ve çoktitizliği gerektiren bu sistem, Mil
letin eğitimi bakımmdan, yararh sayılabilir. Butakdirdegerek meclislere
üye seçiminde gerekse özerk kurumlara personel ve yönetici tayininde
çok hassas davramimalıdır. Bu ön sözden sonra sistemin getirdiği özel
liklere bir göz atalım.

1) Biri, Millet meclisi, ötekisi Senato olmak üzere iki meclisli bir
sistem kabul edilmiştir. Tek meclisin acele hareket etme, çok iş çıkarma

ve kamu sorumlularını zamamnda yakalama gibi iyi tarafları vardır,

îki meclisli sistemde birinci meclis bir karar merciidir. İkinci meclis tas
dik mercii olduğundan birince meclisle gelişi güzel ahnan kararlan dü
zeltme, Devlete daha kıvamh bir düzen sağlamak ve bazı memleketlerde
Anayasa Mahkemesi görevi yapmak gibi iyi tarafları vardır. Fakat
işlerin yavaşlaması, masrafların artması, çoğunluğun Birinci Meclisle
Senato da ayn ayn partiler elinde bulunması gibi güçlükleri de göze
fllmak lâzımdır. Milletlerin hayatında öyle anlar olur ki AZ SÖZ ÇOK İŞ

(Littie talk mueh Work) yapmak gerekir. Bizim son tarihimizde Mus
tafa Kemal'in, bütün demokratik eğilimlerine rağmen, azkonuşma veçok
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iş yapma devrinde tek meclisi terviç etmesi bu esasa dayanır. Kalkm-
masını yapmış, ekonomisini geliştirmiş ve eğitim davalarını halletmiş ül
keler birde Senatoya sahip olmayı rejimlerinin salabeti namına yararlı

bulıular.

2) Anayasa hükümete güvensizbğini birçok maddelerle belgele
miştir. O kadar ki bu anayasa ile yürütme erki yani hükümet, kamu iş

lerini yürütmede çok güçlük çekmektedir. İngiliz Devlet ve Milleti, hü
kümetlerine aşın güvenleri ile tanınmıştır. Bizde ise bu konudaki güven
sizlik bizi ifrattan tefrite götürmüştür. İktidara gelen bir hükümet par
tisinin seçim beyannamesinde vaat ettiği hususlan gerçekleştirmeye

uğraşır. Ama bir taraftan Danıştay meşhur durdurma karan öte yandan.
Anayasa mahkemesinin iptal karariyle işleri başladığı yere geri getirir.
Bu durumda etkili şekilde hükümet iş göremez. Hele durdurma ve iptal
kararlan bir partizanlık \eya saptıncı ideolojilerin sonucu olursa durum
daha da vahamet arzeder. Başına buyruk kurumlarda Hükümet otori
tesini küçültme hevesleri çok kuvvetlidir Üniversiteler bile muhtariyet
zırhına bürünerek bazı yanlışlıklar yapmıştır. Devlet daireleri yakılır

yıkıhrken, halkın mal ve canı tehlikede iken, çoğu zaman, Devletin polis
ve jandarmasının müdahalesini kınayanlara rastlanır.

3) Anayasa mahkemesi olarak bir başka özerk müessesenin kabulü
mevzuatımızabiryenilik getirmiştir. Gerçekte yaanayasa mahkemesi ya
hutSenatodan biri yeterli olduğu halde hem senato hemde anayasa mah
kemesi tezi benimsenmiştir. Anayasa mahkemesi görev ve hukuk ilkesi
bakımından tenkide uğramaktadır. Görev bakımından Senato üyelerin
den şartlan haiz kimselerin Anayasa mahkemesinin görevlerini yerine
getirebileceği 8a^'unulmaktadır. Hukuk ilkesi yönünden itiraz ise daha
fazla Devlet nazariyesini ilgilendirir. Başta anayasa mahkemesinin mev
cudiyeti kuvvetler ayırımına aykırı görülüyor, saniyen Egemenliği ka
yıtsız, şartsız millete hasreden ilkeye aykırılık vardır. Çünkü Millî ira
deyi temsil eden meclislerden çıkan bir kararı, yargı organı niteliğindeki,

bir kurul iptal ediyor. Millet egemenliğini sonunda bir kaç yargıcın ira
desine bırakmak büyük bir çelişki sayılmaktadır. Büyük Millet Meclisi
nin tekelinde bulunan savaş açma ve benzeri kararların böyle birdeneti
me bağlı kalmasının sakıncaları ise tahminin üstündedir.

4) Anayasa Güvenlik kurulu gibi çok yararlı ve isabetli bir kurum
yaratmıştır. Devlet icraatmm en ağır yükünü üzerine alan ordu erkânmın

yönetimde söz sahibi olması yararh sayılabilir.

5) Sosyal adalet, Sosyal Güvenlik, fırsat eşitliği, lâiklik ve devrim
kanunlarmm dokunulmazhğı Anayasada ifade edilmiştir. Bu ilkeler
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makul hadlerde uygulandıkları takdirde faydalıdır. Ancak, kesinlikle,
aşırı yorumlardan kaçınmak gerekir. Zira aksi halde sosyal adalet, sosyal
haksızlıkları, sosyal güvenlik tenbclliği, lâiklik dinsizliği getirebilir.

6) Tabiî ve kontenjan senatörlükleri 61 Anayasasının bir sonucu
dur. Tabiî senatörlükler iktidarın sivil idareye devrinin bir icabı sayıl

maktadır. Kontenjan senatörlüklerine gelince, bunun anlamı o kadar açık
değildir. Seçimle iş başına gelen bir başkanın yasama erkine dahil kim
seleri tayinle senatoya sokması düşündürücü olmuştur.

Yukarıda anahatlanyla niteliklerini belirttiğimiz anayasa değerli

bir belge olmakla beraber Atatürk Auayasalanndaki homojenlikten
yoksundur. Bunu değerli Devlet adamlannm haiz olduğu ahlâk ve fazi
let ilkeleri ve geniş dünya görüşleri telâfi edebilir.




